
1 
 

 
  
 
 
 
  

 
 
   
 

HOTĂRÂRE  NR. . 153/2016 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2016 

 
   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

                         Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 143/8612/22.12.2016  
prin care se propune  rectificarea bugetului local pe anul 2016 aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 16 / 2016 şi rectificat prin Hotărârea Consiliului  Local nr.29/2016, Dispoziţia nr. 
276/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 31/2016, Dispoziţia 336/2016, Hotărârea Consiliului Local 
nr. 46/2016, Dispoziţia 640/2016 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 73/2016, Hotărârea Consiliului 
Local nr. 81/2016,  Dispoziția nr. 884/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2016, Dispoziția nr. 
921/2016, Dispoziția nr. 986/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2016, Hotărârea Consiliului 
Local nr. 155/2016, Dispoziția nr. 1160/2016, HCL 128/2016 Dispoziția nr, 1308/2016, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 143/2016 și Hotărârea Consiliului Local nr. 150/2016; 

               Văzând Proiectul de hotărâre nr. 151/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 146/8614/2016, 
avizul comisiei de specialitate „Economico-financiare”, înregistrat sub nr. 193/8615/2016, de pe 
lângă Consiliul local, 

- Legea nr.339/2015 privind Bugetul de stat pe anul 2016; 
- Extrasele de cont in care sau încasat sume neprevizionate: 14,46 mii lei subvenții pentru 

acordarea ajutorului pentru încălzirea cu lemne și cărbuni, 72,05 mii lei depozite speciale 
pentru construcții de locuințe; 

- Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19(2) , art.49 alin. (1) (4) (7) , 
 În temeiul art.36 alin.(4) lit.”a” şi  art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
                       

    Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de funcţionare pe anul 2016, se modifică după cum urmează:   
                                                              
     - mii lei – 

 Explicaţii Buget 
aprobat 

Suma 
rectificată 

Buget 
rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 34.973,35 14,46 34.987,81 
 Capitolul 42.34 „Subvenții pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea cu lemne și cărbuni” 0,63 14,46 15,09 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 34.973,35 14,46 34.987,81 
 Capitolul 68 ,,Asigurări și asistență socială”   5.435,18 14,46 5.449,64 
                          -ajutoare sociale 3.300,63 14,46 3.315,09 

 
 

 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

C             CONSILIUL LOCAL VULCAN 



2 
 

 

 

Art.2 Bugetul local (A) secţiunea de dezvoltare pe anul 2016, se modifică după cum urmează: 
                                                                                                                                                                                                                        
          mii 
lei  

 Explicaţii Buget 
aprobat 

Suma 
rectificată 

Buget 
rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 5.440,95 72,05 5.513,00 
 Capitolul 39.10 „Depozite speciale pentru 

construcții de locuințe” 1.392,21 72.05 1.464,26 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 9.470,44 72,05 9.542,49 
 Capitolul 51  ,, Autorități publice”   2.474,51 72,05 2.546,56 
                   -cheltuieli de capital 2.474,51 72,05 2.546,56 

 
    Art.3 Lista obiectivelor de investiţii pentru bugetul local (A) pe anul 2016 se modifica 

după cum urmează: 
  Capitolul 51  ,, Autorități publice” 

        - obiectivul A1 ” Refuncționare cămin C1, C2, C3 în locuințe sociale”, se majorează   cu 
suma de 72,05 mii lei; 

 Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 
prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
            Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, 
Administraţiei Generale a Finanţelor Publice Hunedoara - Deva,  unităţilor de învăţământ de pe raza 
municipiului Vulcan, Direcţiei tehnice, Direcţiei economice şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 
 
 

VULCAN,  28.12.2016 
 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                  CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                             Jr. Peter Rodica  
 
 
 
 
 
 
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 


	JUDEŢUL HUNEDOARA
	C             CONSILIUL LOCAL VULCAN


